
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50659

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   05 settembre 2017, n. 1415
Accordo di collaborazione tra Dipartimento per le politiche della famiglia – Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Provincia autonoma di Trento e Regione Puglia per la diffusione sul territorio regionale dello stan-
dard “Family Audit” ai sensi dell’intesa conseguita in data 3 agosto 2016. Approvazione schema di Accordo 
di collaborazione.

L’Assessore al Welfare Salvatore Negro, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:

-	 Nella seduta del 3 agosto 2016 la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano ha sancito l’Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente 
la promozione e diffusione nel mercato pubblico e privato del lavoro della certificazione della qualità dei 
processi organizzativi inerenti le misure di conciliazione famiglia e lavoro.

-	 Nell’accordo si conviene che la Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento per le politiche della 
famiglia (di seguito Dipartimento) e le Regioni, nell’ambito delle rispettive competenze, collaborino alla 
promozione e diffusione su scala nazionale dello standard “Family Audit” attraverso la stipula di appositi 
accordi di collaborazione tra le singole Regioni con il Dipartimento e con l’Agenzia per la famiglia, la natalità 
e le politiche giovanili della Provincia autonoma di Trento (di seguito Agenzia per la famiglia). Tali accordi di 
collaborazione definiscono i tempi, le attività e le risorse necessarie a rendere effettiva la diffusione dello 
standard Family Audit nel territorio regionale di riferimento.

-	 In data 5/08/2016, le Segreteria della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome trasmette l’Atto dell’accordo sancito dalla Conferenza Stato Regioni nella seduta del 3 
agosto 2016;

-	 Con nota prot. 6605 del 17/10/2016, Regione Puglia dichiara l’interesse a far parte della sperimentazione e, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 2 dell’Intesa 3/8/2016, chiede al Dipartimento l’avvio delle preliminari 
attività di verifica volte alla definizione e sottoscrizione di apposito accordo di collaborazione con cui definire i 
tempi, le attività e le risorse necessarie a rendere effettiva la diffusione del “Family Audit” nel territorio regionale.

-	 Con decreto di data 21 ottobre 2016 del Capo Dipartimento è stata costituita la Cabina di regia con funzioni 
di promozione, impulso, coordinamento e monitoraggio del processo di diffusione dello standard Family 
Audit nel quadro di quanto disciplinato dal sopra citato Accordo.

-	 Nella seduta del 9 novembre 2016 la Cabina di Regia ha approvato lo schema-tipo di accordo di collaborazione 
che deve essere sottoscritto tra il Dipartimento, l’Agenzia per la famiglia e le Regioni interessate alla diffusione 
nel proprio territorio regionale dello standard Family Audit. Nella medesima seduta, l’Agenzia per la famiglia 
della Provincia autonoma di Trento propone di avvalersi della Società Trentino School of Management 
Srl per attivare il processo di diffusione dello standard Family Audit a livello regionale, evidenziando che 
tale Società già collabora con l’Agenzia per la famiglia nella realizzazione della sperimentazione nazionale 
dello standard sul territorio nazionale, prima e seconda fase, avviata già dal 2010 in collaborazione con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri.

-	 In data 20/12/2016 Regione Puglia prende parte al secondo incontro della Cabina di Regia nel quale ven-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750660

gono definiti i dettagli del futuro accordo fra Dipartimento, Regione Puglia e Agenzia per la Famiglia della 
Provincia autonoma di Trento. In particolare, Regione Puglia è interessare a realizzare sul proprio territorio 
2 attività che vanno in continuità con gli interventi in corso sul territorio:

•	la formazione specialistica da indirizzare a un pubblico di destinatari già con esperienza sulle tematiche 
del welfare aziendale e della conciliazione vita-lavoro interessati ad approfondire la metodologia della 
valutazione family audit;

•	Sostenere 30 imprese da individuare con avviso pubblico di manifestazione di interesse durante il proces-
so di acquisizione dello standard family audit.

- La Sezione Promozione della Salute e del Benessere, sulla base degli interventi individuati, stabilisce il fabbi-
sogno finanziario e quantifica in €. 190.000,00 l'importo massimo da dedicare all'implementazione dell'Ac-
cordo oltre €10.000 per attività di promozione, sensibilizzazione, divulgazione degli interventi dedicati alle 
politiche familiari.

Tanto premesso, con il presente provvedimento, si propone alla Giunta di approvare lo schema di Accordo di 
collaborazione tra Dipartimento per le politiche della famiglia — Presidenza del Consiglio dei Ministri, Provincia 
autonoma di Trento e Regione Puglia per la diffusione sul territorio regionale dello standard "Family Audit".

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011

La spesa di cui al presente provvedimento trova copertura finanziaria sul Cap. 781025 del Bilancio regionale 
come autorizzata dalla DGR 1256 del 28/07/2017.

Il provvedimento del quale si propone l'adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta Regionale 
ai sensi dell'art. 51, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 118/2011.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l'adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
-	 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento
-	 a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

1)	 di approvare quanto espresso in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2)	 di approvare lo schema di Accordo di collaborazione tra Dipartimento per le politiche della famiglia — 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Provincia autonoma di Trento e Regione Puglia per la diffusione 
sul territorio regionale dello standard “Family Audit”, Allegato 1 e il progetto sintetico, Allegato 2, parti 
integranti e sostanziali al presente provvedimento;

3)	 di nominare la Dottoressa Tiziana Corti referente delle attività e dei rapporti con i soggetti dell’Accordo.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50661

4)	 di autorizzare la dirigente della Sezione PSB, dott.ssa Francesca Zampano, alla sottoscrizione dell’Accordo 
di collaborazione e a tutti i successivi atti;

5)	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

6)	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750662



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50663



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750664



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50665



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750666



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50667



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750668



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50669



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750670



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50671



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750672


	DEL1415



